
Slovo ministra
Vážené dámy, vážení pánové,

program předchozího programovacího období INTERREG IIIA si kladl 
za   cíl  posílit  a  zkvalitnit  obchodní,  hospodářské,  turistické a  kulturní 
vztahy  mezi  sousedícími  regiony  a  zvýšit  tak  růst  celkové  sociální  a 
ekonomické úrovně příhraničních oblastí. Evropská unie poskytla České 
republice pro toto období cca 55 mil. eur. 

Počátky  INTERREGu  můžeme  vidět  už  v  roce  1990,  kdy  zazněla 
myšlenka  Evropských  společenství  o  rovnoměrném  rozvoji  regionů  v 
evropském prostoru. INTERREG tak byl koncipován jako nástroj, který 
umožňuje postupnou integraci evropského území a připravuje pohraniční 
oblasti  členských států  na přechod do jednotného evropského prostoru 
bez vnitřních hranic.

   Jiří Čunek
          ministr pro místní rozvoj

V novém programovacím období dojde v souvislosti s naším začleněním do tzv. schengenského 
prostoru  k  odstranění  hraničních  kontrol.  Je  zřejmé,  že  přeshraniční  spolupráce  regionů  v 
nejrůznějších  oblastech  od  cestovního  ruchu,  kultury  a  vzdělávání  až  po  rozvoj  dopravní 
dostupnosti  a zlepšování  životního prostředí  se tím dále zintenzivní.  Jsem rád,  že  všechny tyto 
aktivity budou i nadále spolufinancovány z evropských fondů. V českých příhraničních oblastech 
tak mohou být v nadcházejících letech 2007-2013 realizovány projekty za více než 350 mil. eur. 
Přeji  budoucímu  programu  mnoho  dalších  kvalitních  a  úspěšně  realizovaných  projektů.



Iniciativa Společenství INTERREG IIIA 
2004-2006
Programy přeshraniční spolupráce mají  v České republice poměrně dlouhou tradici.  Předvstupní 
program CBC (Cross-Border  Co-operation)  Phare byl  nastartován na česko-německé hranici  už 
v roce 1994. O rok později byl zahájen i česko-rakouský program. Spolupráce mezi kandidátskými 
zeměmi začala v roce 1999 na základě rozhodnutí Evropské komise, přičemž na česko-slovenské 
hranici  proběhl  pouze  první  ročník.V letech  1995 a 1996 se  uskutečnily  i trilaterární  programy 
(česko-německo-polský a česko-rakousko-slovenský).

Vstupem do Evropské  unie  k 1. květnu  2004 získala  Česká  republika  možnost  účastnit  se  třetí 
programové etapy (2000–2006) této iniciativy na rozvoj přeshraniční spolupráce mezi členskými 
zeměmi  Evropské  unie.  Jejím  hlavním  cílem  je  překonávání  nevýhod  plynoucích  z příhraničí 
(v rámci státu periferní polohy dané oblasti). 

Oproti CBC Phare byla rozšířena dotační oblast. Programy Iniciativy Společenství INTERREG IIIA 
pokryly  nově  celé  území  krajů  (dříve  se  týkalo  pouze  okresů  v pohraničí)  s výjimkou  Prahy 
a Středočeského  kraje.  Dále  došlo  k rozdělení  česko-německého  programu  na  dva  dílčí:  se 
Svobodným  státem  Sasko  a se  Svobodným  státem  Bavorsko.  U těchto  dvou  programů  a také 
u programu  s Rakouskem  jsme  přistoupili  k probíhajícím  programům  Iniciativy  Společenství 
INTERREG IIIA (na začátku programovacího období 2000–2006 byl na saské, bavorské a rakouské 
straně  realizován  příslušný  program Iniciativy Společenství  INTERREG IIIA a na  české  straně 
program CBC Phare, který byl po vstupu České republiky do Evropské unie přeměněn na program 
Iniciativy  Společenství  INTERREG  IIIA,  přičemž  již  vyhlášené  ročníky  programu  CBC Phare 
dobíhají  v roce  2006).  Ve  skutečnosti  však  začal  proces  přibližování  programu  CBC  Phare 
k Iniciativě  Společenství  INTERREG  IIIA na  těchto  hranicích  rokem 2000  (od  tohoto  období 
existoval  pouze  jeden  programový  dokument,  který  obsahově  a do  značné  míry  i procedurálně 
vymezil  oblasti  a podmínky  pro  přeshraniční  spolupráci).  Tyto  tři  programy  tak  mohly  být 
vyhlášeny k 1.  červenci  2004.  Poněkud  složitější  byla  situace  u programů  s novými  členskými 
zeměmi (Slovenskou republikou a Polskou republikou). Zde musel být vytvořen nový programový 
dokument, včetně ustavení příslušných implementačních struktur (zejména Společného technického 
sekretariátu),  a proto  byly  tyto  programy vyhlášeny  o něco  později.  Se  Slovenskou  republikou 
28. října 2004 a s Polskou republikou 28. února 2005. 

Žadatelé mohli návrhy svých projektů předkládat průběžně na příslušné Sekretariáty Regionálních 
rad (u programů se Svobodným státem Sasko, Svobodným státem Bavorsko a Rakouskem) nebo na 
Společný  technický  sekretariát  (u  programů  se  Slovenskou  republikou  a Polskou  republikou). 
Každý projekt musel projít nastaveným systémem kontrol a hodnocení. Nejprve byla provedena 
kontrola formálních náležitostí. Při splnění těchto požadavků byl projekt zaregistrován. Následovala 
kontrola přijatelnosti projektu (například vhodnost žadatele či vhodnost aktivit). Poté se hodnotila 
technická  a finanční  stránka  (například  adekvátnost  nákladů)  a regionální  přínos  a dlouhodobá 
udržitelnost projektu. Na závěr proběhlo hodnocení přeshraničního významu (kvality přeshraniční 
spolupráce) a dopadu na partnerskou zemi. Podle data doručení byly projekty zařazeny na nejbližší 
zasedání Řídícího výboru, který rozhodoval o jejich spolufinancování. Definitivně byly schváleny 
rozhodnutím  ministra  pro  místní  rozvoj.  Maximální  podíl  prostředků  z  Evropského  fondu 
regionálního rozvoje mohl činit 75 % z celkových způsobilých výdajů projektu a maximální výše 
podpory ze  státního  rozpočtu  5  %.  Projekt  byl  právně  navázán  na  základě  vydání  Rozhodnutí 
o účasti  (státního  rozpočtu)  a strukturálních  fondů na  financování  akce.  Před  1.  září  2005 byla 
nedílnou součástí rozhodnutí Smlouva o financování v rámci Iniciativy Společenství INTERREG 
IIIA. Po tomto datu byla na základě rozhodnutí Ministerstva financí nahrazena Podmínkami pro 
poskytnutí dotace. Výdaje však byly uznatelné již od data registrace projektu, výdaje na přípravu 
projektové dokumentace  (maximálně 5 % celkových nákladů)  dokonce ještě  před tímto datem. 
Veškeré  platby  byly  propláceny  zpětně  (po  ukončení  projektu)  na  základě  předložené  žádosti 



o platbu  a po  provedení  finanční  a věcné  kontroly  ze  strany  Centra  pro  regionální  rozvoj  ČR. 
Výjimku tvořily projekty s rozpočtem větším než 4 mil. Kč a zároveň s dobou realizace delší než 1 
rok. Příjemci je mohli rozdělit do několika etap, minimální velikost jedné platby však musela činit 
alespoň 1 mil. Kč. 

Nedílnou součástí byl i Dispoziční fond (Fond mikroprojeků, Fond malých projektů), který navázal 
na Společný fond malých projektů realizovaný v rámci CBC Phare. Orientoval se především na 
neinvestiční  (měkké)  projekty  (různá  setkávání,  společenské  akce,  sportovní  turnaje,  výměny 
mládeže, spolupráce škol, atd). Správcem byly příslušné euroregiony. Vlastní administraci prováděl 
správce nebo jím pověřený administrátor. Fond byl tedy spravován na regionální úrovni a tudíž plně 
respektuje  zásadu  decentralizace  a princip  subsidiarity.  Velikost  podpory  se  lišila  podle  hranic 
(minimálně 1 000-2 000 , maximálně 7 500-20 000 ). U tohoto nástroje nebyly poskytovány dotace 
ze státního rozpočtu. 

U nově vzniklých programů (se Slovenskou republikou a s  Polskou republikou)  byla  ze strany 
Evropské komise poskytnuta zálohová platba, kterou lze při plnění pravidla n+2 odečíst od alokace 
na  daný  rok.  Menší  komplikace  vznikly  u  zbývajících  programů,  u nichž  Evropská  komise 
zálohovou platbu neuvolnila.  U programů se Svobodným státem Bavorsko a Svobodným státem 
Sasko  bude  vzhledem  k vhodné  struktuře  schválených  projektů  toto  pravidlo  za  českou  část 
splněno.  U programu  s Rakouskem  byla  přijata  nezbytná  opatření  tak,  aby  nemusela  být  část 
finančních prostředků vrácena zpět. Splnění pravidla n+2 se i zde jeví jako reálné. 

Všech  pět  programů  Iniciativy  Společenství  INTERREG  IIIA je  hodnoceno  velmi  pozitivně. 
Poměrně rychle došlo u všech programů k rozdělení alokací mezi jednotlivé projekty.  Iniciativa 
sloužila  rovněž  jako  ověření  připravenosti  na  budoucí  programovací  období  (2007–2013),  kdy 
přeshraniční  spolupráce  bude  zařazena  jako  samostatný  Cíl  3  strukturálních  fondů.  Dojde  tak 
nejenom  k navýšení  alokované  částky,  ale  i posílení  významu  programů  zaměřených  na 
přeshraniční spolupráci. 



Plán pro období 2007–2013
OBSAH KAPITOLY 

Územní vymezení - Vhodní žadatelé - Financování projektů - Fond mikroprojektů

Plánované zaměření: Polsko - Slovensko - Rakousko - Bavorsko - Sasko 

Na rozdíl od současného období 2004–06, kdy je přeshraniční spolupráce řešena v rámci Iniciativy 
Společenství  INTERREG  IIIA,  bude  v období  2007–13  tato  problematika  zahrnuta  v Cíli 3  – 
Evropská  územní  spolupráce. V  rámci  tohoto  Cíle  bude,  stejně  jako  v současném  období, 
ustanoveno pět samostatných operačních programů (OP), které budou řešit přeshraniční spolupráci 
mezi  Českou  republikou  a sousedními  zeměmi  v závislosti  na  jednotlivých  hranicích.  Půjde 
o operační programy:

• Česká republika – Polská republika 
• Česká republika – Slovenská republika 
• Česká republika – Rakousko 
• Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 
• Česká republika – Svobodný stát Sasko 

Základním cílem všech pěti operačních programů je, podobně jako v současném období, posílení 
konkurenceschopnosti  příhraničních  regionů  a odstranění  bariér  v hospodářské,  turistické, 
společenské  a kulturní  oblasti,  rozvoj  vzájemných  vztahů  a vazeb  přes  hranici  a tím  přispění 
k hospodářské a sociální integraci příhraničních území. 

Na rozdíl od ostatních připravovaných programů spočívá výjimečnost těchto programů především 
v úzké spolupráci partnerů minimálně dvou států, kteří rozvíjejí přeshraniční aktivity a přispívají 
tak k výše uvedeným cílům. 

Největším rozdílem oproti současnému období bude v období 2007–13 posílení prvku spolupráce 
přes  hranici  uplatňováním  tzv.  Principu  vedoucího  partnera,  který  spočívá  především 
v předkládání  společných  žádostí  a realizování  společných  přeshraničních  projektů.  Z tohoto 
principu vyplývá, že jeden z projektových partnerů převezme odpovědnost za projekt jako celek, 
jak  vůči  Řídícímu  orgánu  programu,  tak  také  vůči  Evropské  komisi,  a stává  se  tzv.  Vedoucím 
partnerem projektu. 

Vedoucí partner projektu bude mít povinnost na příslušná místa v regionech předložit společnou 
projektovou žádost a ponese zodpovědnost za zdárné provádění projektu jako celku. Bude záštitou 
toho, že vykázané výdaje byly vynaloženy v rámci aktivit vymezených v projektové žádosti a že 
tyto výdaje prošly certifikací příslušných kontrolních subjektů. Po obdržení dotace je v kompetenci 
Vedoucího partnera přerozdělení příslušných podílů dotace mezi ostatní partnery projektu. 

Princip  Vedoucího  partnera  vymezuje  také  splnění  minimálně  dvou  ze  čtyř  kritérií  stanových 
Evropskou komisí v Nařízení o ERDF. Tato kritéria je nutno vymezit již ve fázi přípravy projektu 
a jejich splnění vyznačit ve společné žádosti. Kritéria spočívají ve: 

• společné přípravě projektu s partnerem z druhého státu 
• společné realizaci projektu s partnerem z druhého státu 
• společném personálu 
• společném financování projektu oběma stranami. 

Územní vymezení:
Územní vymezení programu zůstává v zásadě stejné jako v současném programovém období 2004–
06. Základní územní jednotkou je pro operační programy jednotka NUTS III, tj. úroveň krajů. V 



České republice mohou být jednotlivé operační programy realizovány v následujících krajích: 

ČR - Polsko ČR - Slovensko ČR - Rakousko ČR - Bavorsko ČR - Sasko
Liberecký 
Královehradecký 
Pardubický 
Olomoucký 
Moravskoslezský 

Jihomoravský 
Zlínský 
Moravskoslezský 

Jihočeský 
Vysočina 
Jihomoravský 

Karlovarský 
Plzeňský 
Jihočeský 

Karlovarský 
Ústecký 
Liberecký 

Vhodní žadatelé:
Vhodný žadatel bude podobně jako ve stávajícím programovém období definován zejména svou 
právní  formou.  Programy přeshraniční  spolupráce  jsou  určeny  především  subjektům veřejného 
a neziskového sektoru, to znamená, že nejčastějšími žadateli budou obce, kraje a jejich organizace, 
neziskové organizace a obdobné právní formy. 

Financování projektů: 
Oproti  současnému období  je  v období  2007–13 změna také  ve výši  financování  z Evropského 
fondu regionálního rozvoje. Struktura financování je následující:

• maximální podíl financování z ERDF (tj. dotace EU) – ve výši 85% celkových způsobilých 
výdajů projektu 

• podíl financování z národních zdrojů – ve výši 15% celkových způsobilých výdajů projektu
- maximální podíl financování ze státního rozpočtu se předpokládá ve výši 5% celkových 
způsobilých výdajů projektu 

Fond mikroprojektů (Dispoziční fond, Fond malých projektů) 
V období 2007–13 bude Fond mikroprojektů (Dispoziční fond, Fond malých projektů) realizován 
v obdobné formě i zaměření jako v současném období. Fond mikroprojektů je zejména nástrojem 
pro  realizaci  menších  aktivit  místních  společenství  v pohraničí  (společná  setkávání,  pořádání 
kulturních či společenských akcí apod.). 

Plánované zaměření jednotlivých operačních programů:1) 

• OP Česká republika – Polská republika
 1. Posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí a prevence rizik
 2. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu
 3. Podpora spolupráce místních společenství

 Oblasti podpory Příklady vhodných aktivit



Posilování dostupnosti, 
ochrana životního 
prostředí a prevence 
rizik

Posilování dostupnosti

• integrace a přizpůsobení technické 
infrastruktury po obou stranách hranice 

• adaptace hraniční infrastruktury pro 
nové potřeby 

• integrované dopravní systémy 

Ochrana životního 
prostředí 

• rozvoj a modernizace infrastruktury 
spojené s životním prostředím 

• racionální hospodaření s odpady, 
využití obnovitelných zdrojů energie 

• budování systémů společné 
protipovodňové ochrany 

Prevence rizik 

• spolupráce záchranných služeb 
• monitorování environmentálních rizik, 

odstraňování následků katastrof a jejich 
prevence, likvidace ekologických škod 

Podpora rozvoje 
podnikatelského 
prostředí a cestovního 
ruchu

Rozvoj podnikatelského 
prostředí

• spolupráce institucí podporujících MSP 
– hospod. komory, svazy podnikatelů 

• poskytování konzultačních 
a poradenských služeb pro MSP 

• rozvíjení inovačního potenciálu MSP, 
tvorba klastrů 

Podpora rozvoje 
cestovního ruchu

• ochrana a obnova kulturního dědictví 
a přírodního bohatství, památek a 
památkových objektů, rozvíjení 
řemeslných tradic 

• budování turistických stezek a tras 
a dalšího sportovně-rekreačního 
vybavení 

• tvorba informačních středisek a rozvoj 
služeb cestovního ruchu 

Podpora spolupráce 
v oblasti vzdělávání

• spolupráce v oblasti celoživotního 
vzdělávání 

• zvyšování jazykových znalostí, 
odborných kvalifikací a rekvalifikace 

• modernizace škol a jiných vzdělávacích 
a kulturních zařízení 



Podpora spolupráce 
místních společenství

Územní spolupráce 
veřejných institucí

• pořádání konferencí, vědeckých 
výzkumů přeshraničních charakteru, 
spolupráce vysokých škol 

• tvorba sítí územních samospráv 
a subjektů veřejné služby 

Podpora společenských, 
kulturních akcí 
a volnočasových aktivit

• spolupráce škol a mládežnických 
organizací, výměna mládeže 

• rozvíjení společného regionálního 
vzdělávání, udržování společných 
kulturních tradic, společné kulturně 
sportovní akce, propagování partnerství 

Fond mikroprojektů 

• posilování přeshraničních vazeb 
obyvatel a institucí poskytujících 
veřejné statky a služby realizací 
nejmenších projektů programu 

1)Zaměření jednotlivých operačních programů není konečné a je nutno je brát pouze jako orientační. 

• OP Česká republika – Slovenská republika
 1. Podpora sociokulturního a hospodářského rozvoje příhraničního regionu a spolupráce
 2. Rozvoj přeshraniční dopravní a informační infrastruktury, životního prostředí 

 Oblasti podpory Příklady vhodných aktivit



Podpora sociokulturního 
a hospodářského rozvoje 
příhraničního regionu 
a spolupráce

Kulturní rozvoj 
a zachování tradic

• podpora nových a tradičních kulturních 
a společenských akcí 

• podpora aktivit tradičních řemesel 
zajišťujících společný rozvoj 

• podpora spolupráce asociací 
reprezentujících zájmy rozvoje 
tradičních řemesel 

Spolupráce a síťování

• příprava společných rozvojových studií 
a studií rozvoje cestovního ruchu 

• podpora vytváření společných 
integrovaných produktů kultury 

• spolupráce v oblasti vzdělávání, 
získávání kvalifikace orientované na 
zvyšování zaměstnanosti, zlepšování 
dopravní obslužnosti a zavádění 
a provozování IT 

Vzdělávání,trh práce 
a zaměstnanost

• podpora vzdělávacích tréninků, 
přeškolování, celoživotních systémů 
vzdělávání 

• spolupráce a výměny vzdělávacích 
a výzkumných institucí 

• rozvoj společných přístupů a výměna 
informací na trhu práce 

Rozvoj 
podnikatelského 
a inovačního prostředí

• poradenství při zakládání MSP 
a poradenství pro existující firmy 

• podpora ekonomických sítí, 
kooperačních vztahů mezi 
podnikatelskými subjekty, klastrů, 
inkubátorů, výrobních areálů 
a průmyslových zón 

Rozvoj přeshraničního 
turismu

• rozvoj a rekonstrukce infrastruktury 
turismu 

• rekonstrukce historických, kulturních, 
technických a přírodních objektů 

• zlepšení služeb turismu, společná 
propagace regionu> 

Fond mikroprojektů

• podpora místních rozvojových aktivit 
• organizace výstav, konferencí, výměna 

společných zkušeností 
• podpora aktivit zaměřených na 

multikulturní vzdělávání 



Rozvoj dostupnosti 
přeshraničního území 
a životního prostředí

Rozvoj dopravní 
infrastruktury 
a dostupnost pohraničí

• rekonstrukce a údržba místních 
komunikací a doprovodných zařízení 

• výstavba a rekonstrukce cyklotras, 
turistických cest, vodních cest a 
přístupových komunikací k turistickým 
atraktivitám 

• inteligentní dopravní systémy 
a systémy integrované veřejné dopravy 

• podpora nekonvenčních dopravních 
systémů na zvýšení atraktivity regionu 

Zachování životního 
prostředí a rozvoj 
krajiny

• podpora aktivit na ochranu životního 
prostředí a přírodních zdrojů 

• budování a obnova lokálních zařízení 
na likvidaci tekutých odpadů a využití 
vodních zdrojů a budování 
infrastruktury pro alternativní zdroje 
energie 

• společné aktivity pro zlepšení prostředí 
znehodnocených oblastí 

Zlepšení informační 
a komunikační 
dostupnosti příhraničí

• podpora rozvoje komunikační 
infrastruktury 

• podpora IT vzdělávacích aktivit pro 
širokou veřejnost 

• vytváření projektů na zlepšení 
komunikace 

• spolupráce při zavádění a provozování 
informačních technologií 

• naplňování informačního rozsahu 

• OP Česká republika – Rakousko
 1. Ekonomický rozvoj a transfer know-how
 2. Regionální dostupnost a udržitelný rozvoj 

 Oblasti podpory Příklady vhodných aktivit



Ekonomický rozvoj 
a trasfer know-how 

Podnikatelské sítě

• přístup k R&D a společný marketing 
(Technopols) 

• rozvoj inovačních polí 
v podnikatelských zónách, spolupráce 
klastrových iniciativ 

• podpora nových technologií 
• transfer technologií a spolupráce 

univerzit a vědeckých a výzkumných 
ústavů 

Cestovní ruch

• zvýšení konkurenceschopnosti 
a kapacit v oblasti turistické nabídky 

• marketing turistických akcí, 
regionálních produktů a služeb, 
destinační management 

• budování tématických naučných 
stezek 

• zlepšení standardů kvality pro 
návštěvníky historických a kulturních 
památek 

Rozvoj lidských zdrojů, trh práce

• odborný výcvik a další vzdělávání, 
výměna zkušeností v oblasti 
vzdělávání 

• integrace trhů práce 
• rovné příležitosti žen a mužů 
• zvyšování kvalifikace a odbornosti, 

jazykových dovedností 

Prevence zdravotních rizik 
a sociální integrace

• prevence zdravotních rizik 
• aktivity v oblasti sociální integrace 

a protidrogová prevence 



Regionální 
dostupnost 
a udržitelný rozvoj 

Doprava a regionální dostupnost

• budování malých turistických 
hraničních přechodů 

• zlepšení přeshraniční dopraví 
infrastruktury a dopravní logistika 

• budování nových a rekonstrukce 
stávajících cyklostezek v pohraničí 

Ochrana živ. prostř., vodní 
a odpadové hospodářství, 
systémy obnovitel. energií 
a prevence rizik

• ochrana a zlepšení vodních zdrojů, 
zlepšení kvality vody, plánování 
říčních kultivací 

• informovanost a transfer know-how 
v oblasti hospodaření s odpady 
a energií 

• management při ochraně chráněných 
druhů a management osídlených 
oblastí 

• realizace konceptu NATURA 2000 
• protipovodňová opatření a společná 

koordinace aktivit 

Kooperační struktury

• přeshraniční propojení hospodářství, 
vědy a veřejné správy 

• spolupráce mezi podniky 
a vědeckotechnickými centry pro 
R&D 

• spolupráce mezi školami a spolupráce 
na trhu práce 

• společné aktivity v oblasti ochrany 
přírody a krajiny a udržitelné územní 
plánování 

• OP Česká republika – Svobodný stát Bavorsko
 1. Rozvoj území a životního prostředí
 2. Hospodářský rozvoj, lidské zdroje a sítě 

 Oblasti podpory Příklady vhodných aktivit



Hospodářský 
rozvoj, lidské 
zdroje a sítě

Hospodářská spolupráce a rozvoj 
ekonomického prostoru

• přeshraniční spolupráce v oblastech 
výzkumu, vývoje, technologií, 
inovací, analýz trhu, odbytu 
a prodeje, marketingu, výstav 
a veletrhů 

• přeshraniční aktivity mezi institucemi 
v oblasti hospodářského rozvoje 

Cestovní ruch, volný čas 
a rekreace

• zřizování a zkvalitňování 
přeshraniční infrastruktury pro 
cestovní ruch 

• rozvoj a zkvalitňování přeshraničních 
nabídek a produktů v cestovním 
ruchu 

• podpora přeshraničních aktivit 
zaměřených na propagaci 

Profesní vzdělávání a trh práce

• podpora profesního vzdělávání 
a zvyšování kvalifikace 
s přeshraničním významem 

• rozvoj, budování a realizace 
přeshraničních informačních systémů 
na trhu práce 

Výchova a všeobecné vzdělávání, 
věda, výzkum, kultura, zdravotní 
a sociální péče, civilní ochrana 
a ochrana před katastrofami

• spolupráce v oblasti všeobecného 
vzdělávání, vědy, výzkumu, vývoje 
technologií 

• zlepšení infrastruktury pro oblast 
vzdělávání, vědy a výzkumu 

• podpora spolupráce a infrastruktury 
v oblasti kultury 

• podpora zdravotnictví a sociálních 
služeb s přeshraničním významem 

• podpora opatření v oblasti civilní 
ochrany a ochrany před katastrofami 

Přeshraniční sítě

• přeshraniční spolupráce mezi 
institucemi veřejné správy a dalšími 
aktéry 

• podpora mikroprojektů (dispoziční 
fondy) 



Rozvoj území 
a životního 
prostředí

Životní prostředí a ochrana 
přírody

• opatření v oblasti druhové ochrany 
a ochrany biotopů 

• opatření ke zlepšení ekosystémů 
vodních toků, protipovodňová 
opatření 

• opatření na revitalizaci a sanaci, 
prevence ekologických škod 

Územní plánování a rozvoj 
venkov. prostoru

• podpora přeshraničního územního 
plánování a regionálního rozvoje 

Doprava

• výstavba a zlepšení přeshraniční 
dopravní infrastruktury a dopravních 
systémů 

• opatření zlepšující průchodnost 
a provoz na hraničních přechodech 

Informační a komunikační 
technologie

• výstavba a zlepšení přeshraničních 
komunikačních a informačních 
systémů a technologií 

• OP Česká republika – Svobodný stát Sasko
 1. Rozvoj hospodářství a cestovního ruchu, podpora spolupráce hospodářství a vědy
 2. Zlepšení infrastruktury a situace přírody a životního prostředí
 3. Lidské zdroje, sociokulturní rozvoj a kooperace 

 Oblasti podpory Příklady vhodných aktivit

Rozvoj hospodářství 
a cestovního ruchu, 
podpora spolupráce 
hospodářství a vědy 

Rozvoj hospodářství 
a podpora kooperací MSP

• podpora kooperačních sítí, rozvoj 
společných marketingových 
strategií 

• podpora vývoje a transferu 
technologií 

• podpora investic veřejného sektoru 
do rozvojových ploch 

Rozvoj cestovního ruchu

• turistická infrastruktura - zřizování, 
sanace, modernizace a rozšiřování 
veřejných zařízení cestovního ruchu 

• společné koncepty a produkty, 
společná marketing. opatření 
v cestovním ruchu 

• podpora rozvoje lázeňství 



Zlepšení infrastruktury 
a situace přírody 
a životního prostředí 

Zlepšení dopravní situace 
společného pohraničí

• zřizování plánovaných hraničních 
přechodů a podpora opatření 
napojujících region na důležité 
dopravní osy 

• podpora veřejné osobní silniční 
a železniční dopravy včetně 
vybavenosti 

• podpora výstavby turistických 
cyklostezek a cyklotras 

Zlepšení situace životního 
prostředí, ochrany přírody 
a péče o krajinu

• výstavba a modernizace kanalizací 
a ČOV, ochrana zdrojů pitné vody 

• opatření v oblasti malých vodních 
děl, ochrana hraničních vod, 
protipovodňová opatření 

• opatření v oblasti ochrany přírody 
a péče o krajinu 

• posilování ekologického vzdělávání 
a ekologického vědomí 

Přístup k informačním 
a komunikačním sítím

• podpora zavádění technologií 
informační společnosti včetně 
aspektu vícejazyčnosti 

• sítě výzkumných a vývojových 
institucí 

• tvorba geoinformačních sítí jako 
základny pro společné úkoly při 
plánování a monitoringu 

•



Lidské zdroje, 
sociokulturní rozvoj 
a kooperace 

Vzdělávání a kvalifikace

• projekty škol, společná kvalifikace 
pedagogů 

• společná opatření trhu práce 
a záměry kooperace 

• projekty dalšího vzdělávání 
a příprava na zaměstnání 

• rozvoj přípravy lidských zdrojů 
k získání know-how a ke zlepšení 
služeb ČR 

Zdraví a sociální 
záležitosti

• podpora v oblasti zdravotnictví 
• inovativní přístupy v denních 

zařízeních pro děti 
• pomoc lidem ohrožených sociálních 

exluzí 
• vytváření integrované nabídky 

pečovatelských služeb 

Umění a kultura

• společné výstavy, akce, odborné 
setkání v oblasti umění a kultury 

• revitalizace a zachování 
uměleckých a kulturních objektů 
přeshranič. významu 

• rekonstrukce a obnova památek 
kulturního dědictví a přírodních 
atraktivit 

Spolupráce

• přeshraniční aktivity v oblasti 
bezpečnosti 

• přeshraniční koncepce v oblasti 
záchranných služeb a ochrany před 
katastrofami 



Rekapitulace programu "Polsko"
Celková alokace: 16,5 mil. €

OBSAH KAPITOLY 

Mapa projektů - Tabulka priorit - Tabulka projektů

Vybrané projekty: Cyklostezky TGM Náchodsko - Dopravní terminál Hrádek n. N. 

 
Mapa projektů (větší mapa, ještě větší mapa)

Tabulka priorit

Priorita 1 Priorita 2
Další rozvoj a modernizace infrastruktury na zlepšení 
konkurenceschopnosti přeshraniční oblasti

Rozvoj místní společnosti 
v přeshraniční oblasti

Opatření 1.1. Opatření 2.1.
Podpora infrastruktury přeshraničního významu Rozvoj cestovního ruchu
Opatření 1.2. Opatření 2.2.
Infrastruktura na ochranu životního prostředí a prevenci 
záplav 

Podpora iniciativ místních komunit 
(Fond mikroprojektů)

Opatření 1.3. Opatření 2.3.
Zajištění infrastruktury na podporu podnikání a cestovního Rozvoj a podpora přeshraničních 



ruchu organizačních struktur a sítí

Tabulka projektů

Číslo Název Příjemce Způsobilé 
výdaje

Příspěvek 
ERDF

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0021

Zřízení železniční zastávky 
Hostinné - Město město Hostinné 6 446 722 4 835 040

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0024

Terminál přeshraniční veřejné 
dopravy město Hrádek nad Nisou 16 230 250 12 172 687

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0038

Modernizace silnice III/31227 
Červený Potok - Horní Morava Pardubický kraj 40 134 213 30 100 660

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0041

Zlepšení dopravního propojení 
měst Frýdlant - Nové Město p.S. - 
hranice

Krajská správa silnic 
Libereckého kraje 35 714 000 26 755 500

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0050

EUROMOST I. - Celnice Český 
Těšín

Regionální sdružení pro 
česko-polskou spolupráci 
Těšínského Slezska

6 262 238 4 696 678

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0051

Komunikace ke státní hranici 
s Polskem - Nýdek - Cisownica obec Nýdek 4 198 106 3 126 079

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0053

Rekonstrukce ulice Zámecké 
v obci Sudice obec Sudice 1 999 305 1 499 479

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0068

Přístupové chodníky pro pěší 
podél silnice I/46 v obci Rohov obec Rohov 1 110 067 832 550

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0082

Silnice III/3032 a III/3033 Velké 
Poříčí - Malá Čermná, státní 
hranice

Královéhradecký kraj 5 957 919 4 468 439

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0092

Rozvoj příhraničního dopravního 
centra v Tanvaldu - část 1. - stavba 
zastávek MHD

město Tanvald 1 762 815 1 322 111

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.

Zlepšení dopravní infrastruktury 
v Jizerských horách (oprava 
silnice III/29019 úsek Horní 

Krajská správa silnic 
Libereckého kraje

17 100 000 12 825 000



1/0277 Polubný - Jizerka)
CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0316

Cesta Špindlerův Mlýn - Przesieka 
(Borowice) Královéhradecký kraj 30 000 000 21 777 404

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0327

Oprava místní komunikace 
k hraničnímu přechodu v České 
Čermné

obec Česká Čermná 1 980 152 1 466 000

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0360

Rekonstrukce silnice II/457, 445 
v úseku Zlaté Hory – Konradów Olomoucký kraj 20 291 796 15 218 847

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0375

Rekonstrukce krytu silnice II/310 Správa a údržba silnic 
Královéhradeckého kraje 5 496 966 4 122 000

CZ.
04.4.85/1.
1.CZ.
1/0380

Modernizace spojovací místní 
komunikace mezi obcí Píšť 
a polskou obcí Boleslaw

obec Píšť 8 786 600 6 589 950

CZ.
04.4.85/1.
2.CZ.
1/0040

Zlepšení protipovodňové ochrany 
města Turnova město Turnov 10 960 000 8 220 000

CZ.
04.4.85/1.
2.CZ.
1/0076

Datavideokonferenční propojení 
operačních středisek Ostrava - 
Katowice a odborná příprava 
záchranářského personálu

Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje 2 500 000 1 875 000

CZ.
04.4.85/1.
2.CZ.
1/0081

Splašková kanalizace Krnov - 
Kostelec město Krnov 52 475 000 38 326 000

CZ.
04.4.85/1.
2.CZ.
1/0083

Pořízení požární techniky 
Hasičského záhranného sboru 
Královéhradeckého kraje 
v pohraničí

Hasičský záchranný sbor 
Královéhradeckého kraje 20 380 000 15 285 000

CZ.
04.4.85/1.
2.CZ.
1/0362

Speciální požární technika pro 
zásahy při povodních na česko-
polské hranici

Moravskoslezský kraj 8 515 000 6 386 250

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0027

Cyklostezky městem město Vrbno pod 
Pradědem 12 007 490 8 683 133

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0034

Rozhledna na Křížové hoře 
v Červené Vodě obec Červená Voda 7 109 001 5 331 750



CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0035

Evropský dům v Králíkách město Králíky 14 518 921 10 889 000

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0039

Jizerská magistrála pro pěší 
turistiku Liberecký kraj 18 689 000 14 016 750

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0042

Okruh T.G.Masaryka - 
Cyklostezka Velké Poříčí obec Velké Poříčí 6 180 665 4 635 498

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0045

Okruh T.G.Masaryka – 
Cyklostezka Náchod - Malé Poříčí město Náchod 1 475 147 1 106 360

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0046

Okruh T.G.Masaryka – 
Cyklostezka ulice Kladská 
v Náchodě

město Náchod 9 682 130 7 261 597

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0061

Záchytné parkoviště pro turisty 
Slavný obec Suchý Důl 1 679 941 1 259 900

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0065

Předmostím až do pravěku - 1. 
etapa - Památník lovců mamutů 
Přerov II, Předmostí

město Přerov 7 001 528 4 803 846

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0066

Rozhledna na Borůvkové hoře město Javorník 8 347 231 6 260 000

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0080

Muzeum Johanna Schrotha – 
multifunkční středisko Lipová-
lázně

obec Lipová-lázně 9 647 267 7 235 450

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0254

Poznejme se - Poutní místo Homol obec Borovnice 1 986 000 1 489 500

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0263

Děti jednoho stromu obec Jindřichovice pod 
Smrkem 2 381 309 1 785 982

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0282

Česko-polská Jizerská lyžařská 
magistrála

Jizerská obecně prospěšná 
společnost 6 000 000 4 500 000

CZ. Evropské školící středisko Asociace turistických 10 633 653 7 975 240



04.4.85/1.
3.CZ.
1/0321

turistiky mládeže a mezinárodní 
turistická ubytovna ve Sloupu 
v Čechách

oddílů mládeže ČR

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0329

Rekonstrukce hlavních 
přístupových komunikací 
a parkovacích ploch k objektům 
turistického ruchu ve městě 
Jeseník

město Jeseník 14 223 412 9 245 217

CZ.
04.4.85/1.
3.CZ.
1/0371

Kulturně-společenské centrum 
česko-polského pohraničí město Ústí nad Orlicí 25 629 900 19 200 000

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0030

Propagace Správy KRNAP Správa KRNAP 1 730 400 1 297 800

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0055

Vnitřní turistický okruh v Jablonci 
nad Nisou město Jablonec nad Nisou 927 325 695 493

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0070

Propagagace turistického systému 
Pec pod Sněžkou - Malá Úpa - 
Kowary

město Pec pod Sněžkou 821 640 616 230

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0075

Centrum pro podporu rozvoje 
přeshraničního cestovního ruchu 
mezi Českou a Polskou republikou

AHOL-Vyšší odborná 
škola o.p.s. 980 000 735 000

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0097

Čarodějnické cyklotrasy Sdružení cestovního 
ruchu Jeseníky 1 022 000 756 280

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0101

DOTEK - Dům obnovy tradic, 
ekologie a kultury

Středisko ekologické 
výchovy a etiky Rýchory 
- SEVER, Brontosaurus 
Krkonoše

1 371 040 1 000 000

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0262

Přípravná dokumentace 
cyklistické stezky Hradec nad 
Moravicí - Branka u Opavy – 
Otice - Opava (státní hranice)

statutární město Opava 521 696 391 272

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0264

Žijící skanzen Občanské sdružení 
Lunaria 10 288 000 7 716 000

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0275

Orlicko-Kladsko, Vše a ještě více Sdružení obcí Orlicko 2 938 110 2 203 582

CZ. Rozhledny a vyhlídková místa Euroregion Pomezí Čech, 900 000 674 000



04.4.85/2.
1.CZ.
1/0344

Euroregionu Glacensis Moravy a Kladska - 
Euroregion Glacensis

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0346

Těš se Těšínem město Český Těšín 4 305 640 3 229 230

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0347

Těš se Těšínem - Zahrada dvou 
břehů město Český Těšín 1 950 000 1 462 500

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0383

Turistický informační portál 
Olomouckého kraje Olomoucký kraj 2 150 000 1 612 500

CZ.
04.4.85/2.
1.CZ.
1/0396

Propagace Mikroregionu 
Zlatohorsko Mikroregion Zlatohorsko 1 297 945 950 959

CZ.
04.4.85/2.
2.01.1

Fond malých projektů 
v Euroregionu Nisa

Euroregion Nisa, 
regionální sdružení 14 312 000 10 734 000

CZ.
04.4.85/2.
2.02.1

Fond mikroprojektů regionu 
Glacensis

Euroregion Pomezí Čech, 
Moravy a Kladska-
Euroregion Glacensis

34 267 955 25 700 966

CZ.
04.4.85/2.
2.03.1

Fond mikroprojektů regionu 
Praděd Euroregion Praděd 21 203 030 15 902 272

CZ.
04.4.85/2.
2.04.1

Fond mikroprojektů regionu 
Těšínské Slezsko

Regionální sdružení pro 
česko-polskou spolupráci 
Těšínského Slezska

11 045 978 8 284 483

CZ.
04.4.85/2.
2.05.1

Fond mikroprojektů regionu 
Beskydy Sdružení Region Beskydy 4 295 635 3 221 726

CZ.
04.4.85/2.
2.06.1

Fond mikroprojektů regionu 
Silesia Euroregion Silesia 15 079 784 11 309 838

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0031

Kontaktní centrum Česko - Polské 
hospodářské spolupráce při OHK 
v Jablonci nad Nisou

Okresní hospodářská 
komora v Jablonci nad 
Nisou

878 100 658 575

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0043

Spolupráce Technické univerzity 
v Ostravě a Politechniki Opolskiej 
v oblasti racionálního využití 
energií

Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita 
Ostrava

2 725 000 1 983 750

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0054

Rozvoj spolupráce médií Český rozhlas 2 249 774 1 420 000



CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0064

5P poskytování potřebné 
příhraniční pomoci podnikatelům

Regionální hospodářská 
komora 
Severovýchodních Čech

8 353 500 6 265 125

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0085

Vzájemná spolupráce mezi 
stavebními fakultami Politechniky 
Opole a VŠB-TU Ostrava v oblasti 
životnosti a spolehlivosti 
stavebních materiálů a konstrukcí

Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita 
Ostrava

5 358 000 4 003 500

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0099

Škola pro udržitelný život - česko-
polská síť komunitních projektů 
udržitelného rozvoje iniciovaných 
školami

Středisko ekologické 
výchovy a etiky Rýchory 
-SEVER, Brontosaurus 
Krkonoše

1 727 000 1 250 000

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0288

Veletrh KOOPERACE Česko-polská smíšená 
obchodní komora 1 946 630 1 250 665

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0314

Česko-polská mediální 
spolupráce: Poznejme se

Česká televize, Televizní 
studio Ostrava 10 291 600 6 765 375

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0320

Spolupráce VŠB-TU Ostrava 
a Politechniki Opolskej v oblasti 
materiálového inženýrství, zvláště 
ve vývoji perspektivních 
konstrukčních materiálů

Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita 
Ostrava

2 787 400 2 090 550

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0351

Záchranná služba bez hranic

Územní středisko 
záchranné služby 
Moravskoslezského kraje, 
příspěvková organizace

5 253 800 3 940 350

CZ.
04.4.85/2.
3.CZ.
1/0377

Akademie přeshraničního 
vzdělávání na Těšínském Slezsku Institut EuroSchola 1 569 090 1 176 795



Vybrané projekty

Okruh T.G.Masaryka - cyklostezky
Byla to dobrá zpráva pro všechny vyznavače cyklistiky a nejen pro 
ně, když byl 11. září 2004 slavnostně otevřen cyklistický okruh T.G. 
Masaryka,  který  byl  vyznačen  na  obou  stranách  státní  hranice 
z podnětu  polského  ředitele  muzea  v  Czermné  pana  Kamieńského. 
Zprůjezdněním úseku  obce  Velké  Poříčí,  ulice  Kladské  v Náchodě 
i trasy Náchod – Malé Poříčí se otevírají nové možnosti cykloturistům 
pro poznání  krajiny.  Ale dobrá zpráva je to  i pro místní  obyvatele, 
kteří  cyklostezky využívají  i pro místní  dopravu, podél i přes státní 
hranici.  Tento  úspěšný  projekt  Iniciativy  Společenství  INTERREG 

IIIA spojuje přátele cyklistiky z obou stran této hranice. 

Cyklostezka  připomíná  pobyt  profesora  Masaryka  v Náchodě,  kde  2.  7.  1901  pronesl  svoji 
přednášku na téma "Náčrt vývoje evropské společnosti v 19. století" na pozvání učitelské jednoty 
v Náchodě. S místními učiteli vykonal v kočáře výletní trasu z Náchoda přes Běloves, Malé Poříčí 
a Žďárky do Stroužného, a dále do Chudoby (Kudowa), kde vrcholila lázeňská sezóna. Masarykovi 
se  Náchodsko a jeho  okolí  zalíbilo  a se  svou rodinou pak  strávil  dovolenou v blízkém Velkém 
Dřevíči v roce 1903. 

Společná  snaha  obou  měst  o zkvalitnění 
povrchu a okolí cest, po kterých je cyklotrasa 
vyznačena,  vedla  k přípravě  projektu 
rekonstrukce  vybraných  úseků.  Ten  byl 
realizován  v roce  2005  jako  společný 
investiční  projekt  v rámci  Iniciativy 
Společenství  INTERREG  IIIA.  Investice 
byly určeny na cyklostezku v ulici  Kladské 
v Náchodě,  na  pokračování  stavby 
cyklostezky  z Malého  do  Velkého  Poříčí 
(město  Náchod  a obec  Velké  Poříčí)  a na 
rekonstrukci silnice z Velkého Poříčí do Malé 
Čermné (Královéhradecký kraj). V roce 2006 
byla  ze  stejného  programu  financována 
městem Kudowa Zdrój ještě nová                          okruh T.G. Masaryka – Stone

silnice od hraničního přechodu v Malé Čermné kolem lázeňského parku do centra Kudowy Zdroj. 

Tři české stavby byly slavnostně otevřeny 24. listopadu 2005. Nové asfaltové vozovky umožňují 
nejen bezpečnou jízdu na kole, ale jsou také hojně vyhledávány sportovci na kolečkových bruslích 
a kolečkových  lyžích.  Rekonstruované  úseky  v Náchodě  a Velkém  Poříčí  jsou  rovněž  částí 
republikové  cyklotrasy  č.22,  která  spojuje  Orlické  hory  s Adršpašskými  skalami,  Krkonošemi 
a Jizerskými  horami.  Cyklostezka  v Náchodě  je  mimoto  uvažována  jako  základní  lázeňsko-
rekreační osa pro pěší a cyklisty. Celý okruh je vybaven informačními panely s cykloturistickými 
mapami, v Bělovsi, mezi Malým a Velkým Poříčím a ve Stolových horách také odpočívadly. 

Přání všech, kteří se na přípravě a výstavbě cyklostezek podíleli, je jediné: Ať slouží ke zdravému 
pohybu, bezpečné jízdě na kole do zaměstnání nebo za nákupy, i k poznání a celkové spokojenosti 
těm,  kterým jsou  určeny,  občanům tohoto  krásného  koutu  kladského  pomezí  a jejich  hostům.  



Okruh T.G.Masaryka - Velké Poříčí Okruh T. G. Masaryka - Malé Poříčí

Základní údaje o projektech:
Číslo projektu
CZ 04.4.85/1.3.CZ.1/0042
Žadatel:

Název projektu
Okruh T.G.Masaryka – Cyklostezka Velké Poříčí
Obec Velké Poříčí

CZ 04.4.85/1.3.CZ.1/0045
Žadatel: 

Okruh T.G.Masaryka – Cyklostezka Náchod - Malé Poříčí
Město Náchod

CZ 04.4.85/1.3.CZ.1/0046
Žadatel:

Okruh T.G.M. – Cyklostezka Ulice Kladská v Náchodě
Město Náchod

Příspěvek Společenství (celkem):  Kč 13 003 455,--
Národní veřejné prostředky (celkem):  Kč 4 334 487,--
Kontakty:
Cyklostezka Velké Poříčí - Ing. Josef Král, starosta obce Velké Poříčí
Náměstí 561, 549 32 Velké Poříčí, tel. 491 482 732, e-mail kral.josef@seznam.cz
Cyklostezka Náchod - Malé Poříčí a Cyklostezka Ulice Kladská v Náchodě
Ing. Jaroslav Rohulán, místostarosta města Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 61 Náchod
tel.: 491 405 204, e-mail: jaroslav.rohulan@mestonachod.cz

Terminál přeshraniční veřejné dopravy
Téměř dokonalý učebnicový postup při  rozvoji  pohraničí  ukazuje  Hrádek nad Nisou -  vyrostla 
a rozvíjí se zde průmyslová zóna, pro zlepšení dopravní situace se připravuje nová silnice a nové 
hraniční  přechody  pro  kamiony,  které  spojí  české,  polské  a německé  území.  Pro  dopravu 
zaměstnanců se vylepšuje dopravní obslužnost v regionu tak, aby hranice "co nejméně překážely". 
Nezapomíná se přitom ani na cyklostezky nebo školy. Navíc se na rozvoji "trojúhelníku Hrádek - 
Bogatynia - Žitava" podílejí všechny tři jeho vrcholy ze tří různých států a využívají přitom hojně 
prostředků z fondů EU.



Tento projekt je vzorovým využitím Iniciativy Společenství INTERREG IIIA při řešení dopravní 
obslužnosti příhraničního území. V tomto případě šlo o vybudování autobusového nádraží v areálu 
hraničního vlakového nádraží v Hrádku nad Nisou s cílem 
integrovat  autobusovou  a železniční  dopravu  v rámci 
Svazku tří  měst  "Malý trojúhelník" Bogatynia  -  Hrádek 
nad  Nisou  -  Žitava  (Zittau).  Dojte  tak  k integraci 
připravovaných přeshraničních  linek  z Zittau a Porajowa 
a železniční dopravy na trati Zittau - Hrádek nad Nisou - 
Liberec.  Právě tato železniční trať tvoří hlavní dopravní 
tepnu  regionu.  Partnery  projektu  byly  Miasto  i gmina 
Bogatynia.  Projekt  získal  rovněž  podporu  Libereckého 
kraje,  jako  objednavatele  veřejné  dopravy  v systému 
základní  dopravní  obslužnosti.  Projekt  je  součástí 
připravovaného přeshraničního projektu Regiotram Nisa. 

Nově vybudovaný terminál
přehraniční veřejné dopravy v Hrádku nad Nisou

Hlavním smyslem projektu bylo přemístění autobusového nádraží z Liberecké ulice do prostoru 
vlakového  nádraží  Hrádek  nad  Nisou,  což  ocení  všichni  cestující,  kteří  v Hrádku  nad  Nisou 
přestupují na navazující spoje. Plocha dřívějšího autobusového nádraží je využita jako záchytné 
parkoviště pro cca 25 automobilů. Součástí stavby je dále bezbariérový přístup do výpravní budovy 
vlakového nádraží včetně automatických dveří, clonově nasvícený přechod pro chodce, stání pro 
kola  a úpravy  veřejného  osvětlení  a veřejné  zeleně.  Dále  byla  zrekonstruována  křižovatka  ulic 
Liberecká a Nádražní, která navádí dopravu systémem ostrůvků a dopravního značení přes Terminál 
veřejné dopravy na vnitřní městský okruh, čímž je výrazně omezena doprava v centru města.

Žádost  o zařazení  do  programu  Iniciativy  Společenství  INTERREG IIIA byla  podána  v květnu 
2005,  stavební  povolení  pro  projekt  bylo  po  projednání  se  všemi  účastníky  řízení  vydáno 
v listopadu 2005. Stavba terminálu byla realizována velmi rychle a již 28. května 2006 v souvislosti 
se změnou jízdních řádů v něm byl zahájen provoz.

K rozšíření linek do spádových obcí a do sousedního Polska byly v rámci projektu pořízeny dva 
minibusy. Město Hrádek nad Nisou navrhlo zavedení nových spojů jednak na zastávku u Hartavy 
(Hartau), kam by měl autobus zajíždět dvakrát denně, a do Porajówa, kam zamíří autobusy třikrát 
denně.

Nové parkoviště na místě starého nádra
Nově vybudovaný terminál

přehraniční veřejné dopravy v Hrádku nad Nisou



Základní údaje o projektu:
Číslo projektu
CZ 04.4.85/1.1.CZ.1/0024

Název projektu
Terminál přeshraniční veřejné dopravy

Žadatel: Město Hrádek nad Nisou
Příspěvek Společenství:  Kč 12 172 687,--
Národní veřejné prostředky:  Kč 4 057 563,--

Kontakty

Martin Půta, starosta města Město Hrádek Nad Nisou
Horní nám. 73, 463 34 Hrádek n/Nisou,
tel: +420 482411401; e-mail: starosta@muhradek.cz
Pavel Branda Město Hrádek Nad Nisou
Horní nám. 73, 463 34 Hrádek n/Nisou
tel. 777 066 112, e-mail pavel.branda@seznam.cz


	Slovo ministra
	Iniciativa Společenství INTERREG IIIA 2004-2006
	Plán pro období 2007–2013
	Plánované zaměření jednotlivých operačních programů:1) 

	

	Rekapitulace programu "Polsko"
	Vybrané projekty


